
OPIA 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 65/T/22 
 

OGGETTO:  SISTEMAZIONI CANCELLI CIMITERO E SCUOLE COMUNALI 

 IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

  CIG: ZB136D46E5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere alla sistemazione del cancello a lato del Cimitero Comunale, del portone 

del magazzino del Cimitero Comunale, nonché dei cancelli delle Scuole Comunali in quanto il loro corretto 

funzionamento è condizione necessaria per la sicurezza dell’utenza; 

DATO ATTO che allo stato attuale i cancelli in argomento non sono funzionanti per problematiche legate agli apparati 

elettronici e di comando ed alle serrature, battuta e chiusure per cui sono necessari ed urgenti degli interventi riparativi e 

manutentivi di adeguamento per il ripristino della funzionalità e della sicurezza d’uso; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. stabilisce: “Fermo quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00”; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;  

INTERPELLATA in merito, alla disponibilità ad effettuare l’intervento, la ditta AUTOFER s.n.c. di Mauro Aurelio 

Nespolo & C. con sede in Solero (AL) – S.S. 10 Est n. 1/3, c.f./P.IVA 01754600060, che si è resa disponibile ad eseguire 

in tempi brevi le sistemazioni dei cancelli presso il Cimitero e le Scuole Comunali per l’importo di €. 860,00 oltre I.V.A. 

22% pari ad €. 189,20, per complessivi €. 1.049,20, come da preventivo di spesa in data 03.06.2022, acquisito al prot. 

gen. n. 2892 in data 04.06.2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 approvato in data 26.05.2022 con Deliberazione del C.C. n. 17, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 1.049,20 sarà fatto fronte per l’importo di €. 341,60 IVA 22% compresa 

con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACROAGGREGATO 03 e per l’importo di €. 707,60 IVA 

22% compresa con i fondi di cui alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03 - bilancio 

2022/2024, gestione COMPETENZA, esercizio finanziario 2022; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_33287708, con scadenza validità 02.10.2022; 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 i vigenti regolamenti di organizzazione e contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 



D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla ditta AUTOFER s.n.c. di Mauro Aurelio Nespolo & C. con sede in Solero (AL) – S.S. 10 Est n. 

1/3, c.f./P.IVA 01754600060, l’intervento di sistemazione dei cancelli presso il Cimitero e le Scuole Comunali, per 

un importo preventivato di €. 860,00 oltre IVA 22% pari ad €. 189,20, per complessivi €. 1.049,20; 

2) DI IMPUTARE l’onere complessivo di €. 1.049,20 come di seguito specificato: 

 €. 341,60 MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2022; 

 €. 707,60 MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-1/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2022/2024, gestione 

COMPETENZA, esercizio finanziario 2022; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI INOLTRARE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 18.06.2022 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                 Geom. Alfredo Rosina 
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 1.049,20 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 12.09-1/MACRO AGGREGATO 03 per €. 341,60 ed alla MISSIONE/PROGRAMMA 

04.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2022/2024 per €. 707,60, gestione COMPETENZA, esercizio 

finanziario 2022, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 18.06.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.sa Simona Bellini 
 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 18.06.2022 AL 04.07.2022 
 

Frugarolo, lì 18.06.2022 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Stefano Valerii 
 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


